
QUÍMICA GERAL 
EXP. III

GQI 02006 02

00

04

00

60

QUÍMICA GERAL 
III

GQI 04005 04

04

00

00

60

ÁLGEBRA 
LINEAR 

APLICADA

GAN 06118 06

06

00

00

90

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGR. I

GMA 06001 06

06

00

00

90

QUÍMICA GERAL 
IV

GQI 04007 04

04

00

00

60

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGR. II

GMA 04002 04

04

00

00

60

DESENHO 
TÉCNICO III

TDT 03012 03

02

02

00

40

QUÍMICA 
INORGÂNICA I

GQI 04011 04

04

00

00

60

EQUAÇÕES 
DIFERENCIAIS 

APLICADAS

GMA 06071 06

06

00

00

90

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 

INTEGR. IV

GMA 04004 04

04

00

00

60

FÍSICA GERAL E 
EXP. I

GFI 06001 06

05

02

00

105

QUÍMICA 
INORGÂNICA II

GQI 04013 04

04

00

00

60

FÍSICO-QUÍMICA 
IV

GFQ 06010 06

06

00

00

90

ESTATÍSTICA V

GET 04003 04

04

00

00

60

MÉTODOS 
MATEM. APLIC. 

VII

GMA 04050 04

04

00

00

60

FÍSICA GERAL E 
EXP. II

GFI 05096 05

04

02

00

90

MECÂNICA 
GERAL I

GFI 04099 04

04

00

00

60

FÍSICO-QUÍMICA 
EXP. V

GFQ 02012 02

00

04

00

60

FÍSICO-QUÍMICA 
V

GFQ 04011 04

04

00

00

60

FEN.DE 

TRANSP.EM ENG. 

QUÍM. I

TEQ 04045 04

03

02

00

75

TÓPICOS DE 
MAT. EM ENG. 

QUÍM.

TEQ 03044 03

03

00

00

45

FÍSICA GERAL E 
EXP. III

GFI 05097 05

04

02

00

90

RESIST. DOS 
MAT. VIII

TEC 04099 04

04

00

00

60

OPERAÇÕES 
UNITÁRIAS IV

TEQ 04052 04

04

00

00

60

FEN.DE 

TRANSP.EM ENG. 

QUÍM. II

TEQ 05046 05

05

00

00

75

ELETIVA

FÍSICA GERAL E 
EXP. IV

GFI 05098 05

04

02

00

90

OPERAÇÕES 
UNITÁRIAS II

TEQ 04050 04

04

00

00

60

OPERAÇÕES 
UNITÁRIAS III

TEQ 04051 04

04

00

00

60

FEN.DE 

TRANSP.EM ENG. 
QUÍM. III

TEQ 03047 03

03

00

00

45

DESENHO DE 
PLANTA 

INDUSTRIAL

TDT 03013 03

02

02

00

60

OPERAÇÕES 
UNITÁRIAS I

TEQ 04049 04

04

00

00

60

Formação BásicaIntegralização do Currículo

          Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos

 Curso de 
Engenharia Química

Carga horária:
Créditos:

1545
89

Form. Profissional

2040
125

Compl. Básico

60
04

Compl. Profissional

270
15

Optativas

180
12

Eletivas

60
04

Total

4155
249

Reconhecimento MEC : Dec. n° 78.519 de 30/09/76
Currículo Mínimo MEC : Res. CFE n° 48/76
Currículo Pleno CEP : Res. CEP n° 107/90
Codigo NPD/SIAD    Currículo Mínimo: 27.01.001-7  
Codigo NPD/SIAD    Currículo Pleno: 27.01.002-7
Titulação: Engenheiro Químico
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FB

FB

FB

FB

FB

FB

FB

FB

FB
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FB
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FB
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FP

FP

FB

CP

FP

FP

FP
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FP

FP

CP

FP

FP

FP

FP

FB FP CB CP

1º PERÍODO 2º PERÍODO 4º PERÍODO 5º PERÍODO 6º PERÍODO 7º PERÍODO 8º PERÍODO 9º PERÍODO3º PERÍODO

27

INTROD. À 
GEOMETRIA 
DESCRITIVA

GGM 02055 02

02

00

00

30FB

QUÍMICA GERAL 
EXP. IV

GQI 02008 02

00

04

00

60FB

INTROD. AO 
DIREITO

SDB 03066 03

03

00

00

45FP

INTROD. À 
ECON. NA IND. 

QUÍM.

TEQ 04055 04

04

00

00

60FP

PROCESSOS 
ORGÂNICOS

TEQ 04063 04

04

00

00

60

LABORAT. 
ENGENH. 
QUÍMICA I

TEQ 02062 02

00

04

00

60

PROJETO DE 
PROCESSOS

TEQ 03061 03

03

00

00

45

OPTATIVA

FP

CP

FP

OPTATIVA

PROJETO DE 
INDÚSTR. 
QUÍMICA I

TEQ 04059 04

04

00

00

60FP

10º PERÍODO

ESTÁGIO 
SUPERVIS.

TEQ 01066 01

00

00

03

45

COMP. E MÉT. 
NUMÉRICOS 
APL. E QUÍM.

TEQ 04065 04

04

00

00

60

MATERIAIS 
CONSTR. IND. 

QUÍM.

TEQ 04018 04

04

00

00

60

OPTATIVA

FP

CP

FP

PROJETO DE 
INDÚSTR. 
QUÍMICA II

TEQ 04060 04

04

00

00

60FP

QUÍMICA 
ANALÍTICA 
QUAL. EXP.

GQA 02004 02

00

04

00

60

QUÍMICA 
ANALÍTICA 
QUALITAT.

GQA 04003 04

04

00

00

60

INTROD. AO 
COMPUT. I

TCC 03004 03

02

02

00

60

QUÍMICA ANALÍT. 
QUANTIT. EXP. III

GQA 02010 02

00

04

00

60

QUÍMICA 
ANALÍTICA 
QUANTIT.III

GQA 02009 02

02

00

00

30

CÁLCULO 
NUMÉRICO I

TCC 04001 04

04

00

00

60

QUÍMICA INORG. 
EXP. III

GQI 01016 01

00

02

00

30

QUÍMICA 
ORGÂNICA EXP. 

I

GQO 02002 02

00

04

00

60

QUÍMICA 
ORGÂNICA I

GQO 04001 04

04

00

00

60

ESTEQUIO. 
INDUSTRIAL

TEQ 04048 04

04

00

00

60

QUÍMICA 
ORGÂNICA EXP. 

II

GQO 02004 02

00

04

00

60

QUÍMICA 
ORGÂNICA II

GQO 04003 04

04

00

00

60

TERMOD. APLIC. 
À ENG. QUÍM.

TEQ 04053 04

04

00

00

60

CÁLCULO DE 
REATORES

TEQ 04054 04

04

00

00

60

INSTRUMENT. 
INDUSTR.

TEQ 03058 03

03

00

00

45

CONTROLE DE 
PROCESSOS

TEQ 03057 03

03

00

00

45

FB

FB

FB

FB

FB

FP

FB

FP

FP

FP

FP

FP

FP

FP

FP

FP

CINÉTICA 
HETEROG.

TEQ 03056 03

03

00

00

45CP

PROCESSOS 
INORGÂNICOS

TEQ 04064 04

04

00

00

60FP

ENGENH. DO 
MEIO AMBIENTE

TEQ 04067 04

04

00

00

60FP

FUND. ELETRIC. 
ENG. QUÍMICA

TEE 03063 03

02

02

00

60FP

ADMINISTR. E 
ORGANIZAÇÃO

TEP 04014 04

04

00

00

60FP

Última Modificação: Agosto/99


